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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях ограниченности экономических ресурсов в глобальных масштабах и

росте человеческих потребностей, характерной чертой мирового развития

является переход многих стран к построению инновационной экономики.

Парадигма социально – экономического развития, ориентированного на

применении инновации в различных отраслях и отдельных сегментах рынка, в

том числе продовольственного, приобретает особую актуальность и значимость

и для республики Таджикистан. Одной из приоритетных стратегических целей

Таджикистана является достижение и поддержание продовольственной

безопасности, определяемой как способность государства, гарантированную

соответствующим ресурсным потенциалом стабильно удовлетворять

потребности населения продуктами питания и питьевой водой в объёмах,

ассортименте и качестве, достаточных для полноценного физического и

социального развития. Продовольствие – важнейший основополагающий

компонент жизнеобеспечения любой страны, т.к. питание является ключевым

фактором, влияющим на потенциал развития, здоровье населения.

Активным регулятором воспроизводственного процесса в цепи

продовольственного обеспечения выступает продовольственный рынок,

реализующий не только экономические, но и социальные функции. Состояние и

развитие продовольственного рынка зависят от результативности деятельности

его хозяйствующих субъектов, ресурсного потенциала, в частности:

производителей сельскохозяйственной продукции, предприятий пищевой

промышленности, импорта, а также инфраструктуры и др. Наряду с ресурсным

потенциалом на уровень функционирования продовольственного рынка,

продовольственную безопасность оказывают влияние денежные доходы

населения, цены на продовольственные товары, система налогообложения,

состояние розничной и оптовой торговли, потребности населения и другие

факторы. Ухудшение продовольственного обеспечения способно
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деформировать процессы рыночных преобразований в республике, что имеет не

только экономические, но и политические последствия.

В настоящее время продовольственный рынок республики сталкиваются с

рядом проблем, препятствующих его эффективному развитию и требующих

комплексного исследования и решения: отсталая материальная база сельского

хозяйства, ухудшение экологической обстановки, приводящей к потере

качества производимых продуктов, низкая конкурентоспособность продукции,

отсутствие должной поддержки со стороны государства, высокий уровень

импортозвисимости, стихийно складывающаяся система обеспечения населения

продуктами питания, высокая доля «теневого» сектора и др. Постоянно

изменяющая инфраструктура рынка вызывает необходимость поиска новых

форм и методов совершенствования организационно – экономического

механизма функционирования продовольственного рынка с использованием

опыта зарубежных стран. Важным инструментом решения существующих

проблем в системе продовольственного обеспечения населения продуктами

питания и продовольственной безопасности республики является

формирование и функционирование продовольственного рынка, адекватного

законам рыночной экономики и социально – экономической ситуации в

территориальных образованиях, что требует соответствующую методическую

проработку и институционально – информационное обеспечение его развития.

Актуальность и сложность выбранной темы исследования заключается в

том, что на современном этапе вышеперечисленные проблемы развития

продовольственного рынка с учетом динамики факторов внешней и внутренней

среды, усиления процессов глобализации и интеграции с учетом национальных

особенностей и формированием инновационной экономики, изучены

недостаточно полно.

Степень изученности темы. Изучением развития продовольственного

рынка с позиции географического подхода занимались такие ученые как
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Новоселов А.С., Колесов В.П., Демьяненко А.Н., Ильина З.М., Степанов М.В.,

Блейкли Э., Ойка Г.Б., Шнипер Г.И. и др.

Исследованию продовольственного рынка с точки зрения продуктового

подхода посвящены труды Дороховой Ю.В., Федько В.П., Федько Н.Г.,

Полянских Т.А., Шаталова О.И. и др.

Подход к исследованию рынка в совокупности географического и

продуктового подходов использован в работах Абрамовой Е.А., Ермолаевой

Т.Е., Синтековой И., Бободждановой Д.Б. и др.

Особенностям продовольственных рынков уделено большое внимание

такими учеными как Маршалл А., Черкасов Г.И., Юданов А.Ю. и др.

Проблемам формирования и развития потребительских рынков регионов,

их инфраструктуре посвящены труды ученых Алтухова А.И., Гончарова В.Д.,

Зининой Л.И., Зинчук Г.М., Ильина З.И., Орлова А.В., таджикских ученых

Аминова И.А., Авезова А.Х., Базарова Ш.Ш., Бойматова А.А., Газибекова С.А.,

Ганиева Т.Б., Исмоилова М., Комилова С.Дж., Нидоева Н.Ф., Пириева Дж.С.,

Раджабова Р.К., Рахимова Р.К., Саидмуродова Х.М., Султанова З.С., Факерова

Х.Н., Хабибова С., Шарипова М.М. и др.

Значительный вклад в развитие отраслевых экономических систем,

решение проблем инновационного совершенствования торговли внесли такие

ученые как Хафф Д., Эванс Дж., Панкратов Ф.Г., Фридман А.М., Комилов Ф.,

Кадырова З.Х., Комарова А.И., Джамшедов М., Сангинов Н.С и др.

Необходимость развития теоретико-методических подходов к решению

вопросов по развитию продовольственных рынков с целью улучшения

снабжения населения продуктами питания и обеспечения продовольственной

безопасности, в условиях членства республики в ВТО и формирования

инновационной экономики, обусловили выбор темы диссертационной работы,

её актуальность, объект, предмет, цель и задачи исследования.

Цель диссертации заключается в уточнении теоретико – методических

основ и разработке практических рекомендаций по развитию

6

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики на примере Согдийской области Республики Таджикистан.

В соответствии с постановленной целью были определены и реализованы

следующие взаимосвязанные задачи исследования:

- уточнить понятийный аппарат, раскрыть сущность и особенности

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики, уточнить его классификацию и показать его роль в обеспечении

продовольственной безопасности;

- исследовать методические подходы к оценке состояния и стратегий

развития продовольственного рынка его инфраструктуры, с учётом влияния

факторов внутренней и внешней среды;

- изучить зарубежный опыт развития продовольственных рынков и

возможности его адаптации к условиям национальной экономики;

- дать оценку состоянию ресурсного потенциала продовольственного

рынка, тенденциям и факторам его развития на примере Согдийской области

Республики Таджикистан;

- исследовать влияние продовольственного рынка на обеспечение

продовольственной безопасности на базе ресурсного, экономического подхода;

- обосновать и разработать основные направления совершенствования

развития продовольственного рынка, его инфраструктуры в условиях

формирования инновационной экономики;

- предложить меры по повышению эффективности государственного

регулирования продовольственного рынка, обеспечения продовольственной

безопасности.

Объектом исследования является продовольственный рынок

Согдийской области Республики Таджикистан.

Предмет исследования - совокупность социально-экономических

отношений в процессе развития продовольственного рынка в условиях
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формирования инновационной экономики с целью обеспечения

продовольственной безопасности.

Теоретической и методической базой исследования являются труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам развития

продовольственного рынка, совершенствования системы государственного

регулирования продовольственного обеспечения населения, продовольственной

безопасности страны, развития инновационной экономики, постановления и

другие нормативно – правовые акты по вопросам развития продовольственного

рынка, фундаментальные и прикладные исследования, материалы научно-

практических конференций по теме диссертации и др.

Информационной базой исследования послужили официальные данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

региональных статистических управлений, Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан по вопросам развития

продовольственных рынков, монографии, материалы периодических изданий,

специализированных отраслевых изданиях, Интернет- ресурсы.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается изучением и

использованием положений научных трудов отечественных и зарубежных

учёных по исследуемой проблеме, анализом официальных статистических

показателей, методических материалов и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и разработке методических и

практических рекомендаций по совершенствованию функционирования

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики.

Наиболее существенные результаты, содержащие элементы новизны,

сводятся к следующему:
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1. Уточнено и дополнено содержание экономической категории

«продовольственный рынок», расширена классификация продовольственного

рынка. В качестве дополнения к функциям продовольственного рынка указана

функция обеспечения сбалансированности между потребительной стоимостью

продукции, отражающей запросы потребителя и стоимостью, в возмещении

которой заинтересован производитель (продавец).

Классификация продовольственного рынка расширена за счет детализации

по видам продуктов.

2. На основании обобщения зарубежного опыта функционирования

продовольственных рынков, предложены следующие направления развития,

адаптированные к национальной экономике: развитие высокотехнологической


[…]


г.Пенджикент 864,55 986,57 1102 1264,6 1336,6 1537,37 177,8%

Спитаменский р-

он 554,7 555,9 569,44 789,85 781,48 937,97 169,1%

г.Худжанд 1002,39 1054,55 1111,8 1241,7 1324,4 1430,13 142,7%

Дж.Расуловский

р-он 507,12 507,27 542,53 808,11 852,17 940,96 185,5%

Шахристанский р-

он 359,01 396,03 441,38 651,66 727,24 781,04 217,6%

Расчёты автора. Источник: Статистический ежегодник Согдийской области Главного

управления Агентства по статистике при Президенте РТ в Согдийской области. Худжанд,

2020г. с.102
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Приложение 6

Основные макроэкономические показатели социально – экономического развития Согдийской области

за 2011 – 2019 гг.

Годы

Розничный

оборот по

прод.

товарам (в

ценах 2018г.

млн. сомони)

Розничный

оборот по

прод.

товарам

(млн.

сомони)

Числен -

ность

населения

(тыс.

человек)

X1

Среднедуше

вой

совокупный

доход на 1

члена

домохозяйс

тва X2

ВРП в

текущих

ценах (млн.

сомони)

X3

Среднеме

сячная

заработна

я плата 1

работника

(сомони)

Х4

Продукци

я

сельского

хозяйства

(в ценах

2018г.) Х5

Продук

ция

сельског

о

хозяйст

ва Х5

Продукци

я пищевой

промышле

нности

Х6

Курс

доллара

США к

сомони

Уровен

ь

инфляц

ии в %

Индекс

инфляц

ии

2011 1535,00 2322,46 2298,80 308,34 7179,30 331,26 5171,10 7823,87 1520,50 4,7585 9,3 1,513

2012 1624,80 3348,80 2349,00 380,01 8961,20 429,53 5752,40 8168,41 1691,60 4,7644 6,4 1,42

2013 2179,30 4493,50 2400,60 425,62 10439,90 552,82 6162,60 8356,49 1913,50 4,7741 3,7 1,356

2014 2631,30 5099,40 2455,50 396,35 11530,50 645,72 6068,80 8004,75 1269,60 5,3079 7,4 1,319

2015 3068,80 5630,90 2511,10 380,01 12036,90 696,80 6719,10 8365,28 1631,70 6,9902 6,3 1,245

2016 3257,10 6275,80 2560,80 418,52 14654,80 774,23 6743,30 7970,58 1833,40 7,8762 6,1 1,182

2017 3781,60 7375,20 2608,00 500,60 17510,70 1012,87 7166,60 7553,60 2419,70 8,819 6,7 1,121

2018 3915,30 9227,40 2657,00 496,15 18343,80 1072,28 7443,70 7443,70 2619,20 9,43 5,4 1,054

2019 4475,70 9182,10 2705,40 543,11 20537,10 1182,69 8091,70 7356,09 3055,70 9,69 10 1,1

Расчёты автора
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Приложение 7

Распределение сельскохозяйственных угодий и населения по аграрным

районам Согдийской области в 2019 г.

Районы
Сельхоз.

угодья, га
В%

Население,

тыс.чел.
В%

На одного

жителя, га.

Всего 1098,80 100 2657,0 100 0,41

в том числе по аграрным

районам

Айнинский 64,279 5,9 82,1 3,1 0,78

Аштский 134,395 12,2 1650 7,6 0,81

Ганчинский 85,939 10,5 169,6 7,7 0,56

Зафарабадский 30,170 3,7 74,1 3,4 0,45

Исфаринский 34,250 4,2 269,6 10,3 0,17

Канибадамский 26,676 3,2 208,4 7,4 0,19

Горно-Матчинский 24,684 3,0 24,6 1,1 1,09

Матчинский 33,759 4,1 125,4 5,7 0,30

Спитаменский 29,938 3,6 139,1 6,5 0,24

Пенджикентский 112,756 13,8 297,0 11,6 0,49

Дж. Расуловский 21,583 2,0 135,3 6,3 0,16

Истаравшанский 54,636 6,7 185,6 9,3 0,30

Б. Гафуровский 132,505 16,2 374,0 17,5 0,39

Шахристанский 33,631 4,0 42,6 1,9 0,88

Расчёты автора. Источник: Регионы Республики Таджикистан. Агентство по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Душанбе, 2019г. – с. 17; Земельная

карта Комитета государственного землеустройства и геодезии РТ, Душанбе, 2020г. – с.115,

117, 119, 121, 123, 125.
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Приложение 8

Элементы инфраструктуры продовольственного рынка в зарубежных странах

№

С
Ш

А

К
и

та
й

Я
п

о
н

и
я

Ш
в
ец

и
я

Г
ер

м
ан

и
я

В
ел

и
к
о
б

р
и

та
н

и
я

Д
ан

и
я

Н
и

д
ер

л
ан

д
ы

Ф
р
ан

ц
и

я

К
ан

ад
а

Д
р
.
ст

р
ан

ы
Е

С

1 Государственные

структуры по

поддержке

отечественных

сельскохозяйственных

производителей

+ + + + + + + + + + +

2 НИИ по разработке

передовых аграрных

технологий

+ + + + + + + + + + +

3 Образовательные

учреждения сферы

АПС

+ + + + + + + + + + +

4 Кредитно-финансовые

структуры по

обслуживанию АПС

+ + + + + + + + + + +

5 Кооперативы

различной

специализации

+ + + + + + + + + + +

6 Оптовый

продовольственный

рынок

+ + + + + + + + + +

7 Электронная торговля + + + + + + + + + +

8 Товарная биржа + + + + + + + + + +

9 Распределительные

центры
+ + + + + + + + + +

10 Аукционы + + + + + + + + + +

11 Информационно-

консультационные

системы АПС

+ + + + + + + + + +

Источник: Интернет ресурсы