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научного руководителя диссертационного исследования Сатторова

Илхомджона Ахмадджоновича на тему: «Продовольственный рынок:

состояние и перспективы развития в условиях формирования инновационной

экономики (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)»,

представленного на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05-Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами-сфера услуг)

Сагторов Илхомджон Ахмадджонович в 2013 году окончил
Политехнический институт Таджикского технического университета имени
академика М. Осими в г. Худжанде по специальности «Информационные
системы и технологии в экономике по квалификации инженер-программист-
экономист».

С 01.09.2011 по 28.12.2011 проходил практику по программе IAESTE
(The International association for the exchange of students for technical

experience) в компании Scania SV AB, Королевстве Швеции.
С 28.12.2011 по 18.06.2012 учился по программе Erasmus Mundus CASIA

на факультете Economics and Management, университет Czech University of

Life Science в городе Прага, Чешская республика.
В период подготовки диссертации работал ассистентом кафедры

экономики и предпринимательства ИЭТ ТГУК.
Диссертантом самостоятельно сделан выбор темы диссертационной

работы, обоснованы цель, задачи, объект и предмет исследования.

Диссертация посвящена одной из наиболее актуальных проблем социально-
экономического развития республики: обеспечения продовольственной

безопасности и развития рынка продовольственных товаров.
В процессе исследования автором изучен и обобщен обширный

теоретический материал трудов отечественных и зарубежных ученых
законодательные акты, статистический материал, интернет ресурсы,

результаты собственных наблюдений по теме диссертации. К процессу
исследования Сатторов Илхомджон Ахмадджонович относился
ответственно, творчески, проявив инициативность и умение работать с
различными информационными источниками.

Заслуживает внимания отраженный в работе зарубежный опыт
развития продовольственных рынков в странах с различным уровнем
экономического развития и возможности его использования применительно к
условиям Республики Таджикистан.

Для оценки состояния регионального продовольственного рынка, его
влияния на уровень обеспечения населения продовольствием, его
доступности, соискателем корректно использованы экономико­
математические методы, позволившие с научной точки зрения обосновать

теоретические положения, предложить авторский подход к решению
обозначенных проблем. Статистическая обработка данных не позволяет
подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений и тенденций
развития продовольственного рынка республики и региона.

На основании проделанного анализа соискателем сформулированы
выводы и разработаны рекомендации по развитию продовольственного
рынка и улучшению обеспечения населения продуктами питания с учетом
национальных особенностей и государственной поддержки.

Соискатель свободно владеет теоретическими знаниями и

практическими навыками, необходимым методическим инструментарием для
научного исследования.

Сатторов Илхомджон Ахмадджонович успешно справился с задачами,
поставленными в работе над диссертацией по достижению поставленной
цели. Работа выполнена профессионально, грамотно, с элементами новизны.
Соискатель проявил себя добросовестным исследователем, способным

глубоко осмыслить и анализировать полученные результаты, что позволило
выполнить диссертацию на высоком теоретическом и практическом уровне.

Сатторов Илхомджон Ахмадджонович проявил себя
квалифицированным специалистом в исследовательской области,

диссертационная работа является логически завершенным самостоятельным
трудом представляющим определенный научный интерес в процессах
развития продовольственного рынка и обеспечения 'продовольственной
безопасности.

Структура, содержание и качество оформления диссертационной
работы соответствует требования ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациями и может быть представлена на объединенном
диссертационном совете по защите докторских и кандидатских диссертаций
Д99.031.03 на базе Таджикского национального университета МОУ ВПО
«Росийско-таджикский (Славянский) университет», Таджикского
государственного университета коммерции, а соискатель Сатторов
Илхомджон Ахмадджонович заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05-Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями и комплексами-сфера услуг).
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